
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Determinazione del Dirigente
Registro Generale n. 1294 del 30/10/2023

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

   

OGGETTO: PLUS DI ORISTANO. CORSI DI FORMAZIONE RIVOLTI AI CITTADINI
RESIDENTI  NEI  COMUNI  DEL  DISTRETTO  SOCIO-SANITARIO  DI
ORISTANO. AGGIORNAMENTO GRADUATORIA IDONEI ED ESCLUSI A
SEGUITO DI RINUNCIA BENEFICIARI.

Visti:
• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18/2000 riguardante “Funzioni e re-

sponsabilità della dirigenza”;
• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del  D.Lgs.  n.

118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
• lo Statuto Comunale.

Vista la Delibera G.C. n. 233 del 10.12.2018 con la quale è stata approvata la nuova Struttura Or-
ganizzativa dell’Ente.

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 01/02/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Valenti-
na Tagliagambe l’incarico di Dirigente del Settore Servizi alla persona e cittadinanza per un perio-
do di anni tre.

Vista la Delibera C.C. n. 32 del 30/05/2023 con oggetto “Approvazione Documento Unico di Pro-
grammazione 2023-2025 e Bilancio di Previsione 2023-2025”.
Richiamata la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione.
Richiamato il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.
Richiamato il  D.Lgs.  n.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”, integra-
to dal D.Lgs. n. 97/2016.
Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza
per il triennio 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 24/05/2022;
Visto il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8
del 08.02.2022.
Richiamato il D.P.R. n. 62/2013 “Codice di Comportamento” dei dipendenti pubblici e il Codice di
Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con deliberazione della G.C. n.
n. 6 del 21.01.2021.
Visto il nuovo Regolamento UE n° 679/2016 e il Codice in materia di protezione dei dati personali
e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti



amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da
altri enti obbligati” emanate dal Garante.
Vista la L. n. 328/2000 intitolata “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di inter-
venti e servizi sociali.
Richiamate:

• la L.R. n. 23/2005  avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona- Abroga-
zione della L. n. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali), in particolare l’art. 15
che prevede forme di integrazione tra Comuni per la gestione associata degli interventi so-
cio-assistenziali, ha istituito i Piani Locali Unitari dei Servizi;

• la deliberazione del 26/03/2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto Sanitario di Ori-
stano, è stato approvato il Piano Locale dei Servizi alla Persona (PLUS) e relativo Accordo
di Programma per il triennio 2012/2014;

• le Linee guida per l’adozione del PLUS-triennio 2012/2014, approvate con deliberazione
della G.R. n.40/32 del 06/10/2011, sono state prorogate con Deliberazione della Giunta
Regionale n. 55/15 del 13.12.2017 sino all’approvazione delle nuove Linee guida.

Visti i verbali dell’Assemblea dei Sindaci del PLUS n. 3 del 26.05.2022, n. 4 del 07.12.2022, e n. 1
del  15 giugno 2023 di  approvazione della programmazione dei  fondi  della  gestione associata
PLUS che prevedono lo stanziamento di € 288.096,31 per la realizzazione di corsi di formazione ri-
volti ai cittadini residenti nei comuni dell’Ambito PLUS.

Viste le Determinazioni Dirigenziali n. 1545 del 27/12/2022 e n. 721 del 28/06/2023 con le quali
sono stati impegnati € 288.096,31 finalizzati alla realizzazione dell’intervento in oggetto.

Dato atto che con Determinazioni Dirigenziali:
• n. 147 del 16/02/2023 si è proceduto all'approvazione dell’Avviso Pubblico per l’ammissio-

ne ai corsi di formazione erogati dal PLUS, il modulo di domanda, l’offerta formativa e il
prospetto di calcolo per il punteggio attribuito all’ISEE;

• n. 585 del 06/06/2023 si è proceduto all’approvazione della graduatoria degli idonei ai cor-
si di formazione rivolti ai cittadini residenti nei comuni del distretto socio-sanitario di Orista-
no dichiarando n. 118 istanze idonee e n. 3  non idonee e pertanto da escludere.

Rilevato che il beneficiario prot. n. 13689 dell’ 01/03/2023 ha presentato successiva dichiarazione
da cui risulta aver già beneficiato del medesimo corso avviato mediante fondi PON e che pertanto
ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso Pubblico “Cause di Esclusione”,  la domanda suddetta non può esse-
re ammessa;

Viste le successive richieste di rinuncia da parte dei beneficiari, pervenute ai seguenti n.ri di proto-
collo:

42607/2023,  43755/2023,  44906/2023,  45090/2023,   46134/2023,  46446/2023,   47690/2023,
48966/2023, 66063/2023, 66268/2023, 68966/2023, con le quali n. 11 cittadini idonei rinunciano
formalmente ai corsi di formazione.

Dato atto che, nello specifico la richiesta  prot. n. 66063 del 17/10/2023 contiene la rinuncia da
parte del cittadino e la contestuale richiesta di cessione del posto al familiare precedentemente
escluso ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso Pubblico, poiché facente parte del medesimo nucleo fami-
liare.

Rilevato che il familiare indicato nella richiesta di cui sopra risulta aver regolarmente presentato
istanza nei termini previsti dall’Avviso Pubblico, con prot. n. 21140 del 31/03/2023 ed era stato pre-
cedentemente escluso ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso Pubblico.

Ritenuto pertanto opportuno:

• riammettere  n. 1 istanza prot. n. 21140 del 31/03/2023 in sostituzione dell'istanza prot.
n.21136 del 31/03/2023;



• confermare l'esclusione di n. 2 istanze già precedentemente escluse come da graduatoria
approvata con la precedente Determinazione n. 585 del 06/06/2023;

• escludere n. 1 istanza prot. n. n. 13689 dell’ 01/03/2023 in quanto già beneficiaria del me-
desimo corso avviato mediante fondi PON;

• dare atto che n. 11 beneficiari non svolgeranno i corsi a causa della formale rinuncia da
parte degli interessati;

• riapprovare la graduatoria degli idonei ai corsi di formazione rivolti ai cittadini residenti nei
comuni del distretto socio-sanitario di Oristano da cui si evince che i beneficiari dei corsi di
formazione risultano essere n. 107.

Preso atto della situazione in cui versano il Responsabile del procedimento e il Dirigente compe-
tente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di interesse;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

di approvare la graduatoria allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e so-
stanziale, privata dei dati personali per ragioni di privacy.

Di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quan-
to non comporta riflessi diretti  o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente.

Di procedere alla pubblicazione della Graduatoria sul sito istituzionale del Comune di Oristano
all’indirizzo www.comune.oristano.it, nella sotto sezione di Amministrazione trasparente “Sovven-
zioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici/criteri  e modalità”  e sul  sito del  PLUS di Oristano
www.plus.comune.oristano.it.

L’istruttore
Maria Giovanna Melis

La Dirigente
valentina tagliagambe / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


